
Anexa nr. 2
la Documentafia standard nr. 115

din " l5_" _09_ ZOZ| -

ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTTE/PROCEDURILE NE GOCIATE

privind achizifionarea Produse alimentare pentru pacienti Sem. II, anul 2023 (Repetat)
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizitie : De valoare Mici
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/f.{u):
Da

Link-ul citre planul de achizifii publide publicat: https://srcriuleni.md/achizitii-publice-2/
1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP Spitalut Raional Criuleni, r-nul Criuleni, or.

Criuleni

2. IDNO:_ 1003600153223
3. Adresa- str. stefan cel Mare 1, or. criuleni, r-nul criuleni MD- 4g0r

4. Numirul de telefon lfax: _024822136; fax: 0 24g22136

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: srcriuleni@ms.md_
apcriuleni@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSA?

7' Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizi{ia implici o alt6formi de achizifie comuni): Institutio medico sanitara publico

8' Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sE
participe la procedura de achizitie orivind livrarea/nresfaree rrrmifnqrclnr hrrnrrni/can,i^ii.

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul
cazul, numirul maxim al acestora.Nu se aplici

minim al candidafilor gi, daci este

10' in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
{ Pentru un singur lot;,/ Pentru mai multe loturi;./ Pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative i nu se udmite
(indica{i se admite sau nu se admite)

ura achizitie ind livra tarea urmitoarelor bunu rilservicii:

Nr.
dJo

Cod
cPv

Denumirea
bunurilor/ serwiciilor

Unitatea
de m5surI Cantitatea

Specificarea tehnicl deplini
solicitati, Standarde de

referinti

Valoarea estimatd
(se va indica pentru
fienqrc lnf in nqrfa'l

Conform anexei nr. I

Valoarea estimativi totali 13355,00 lei



l2.Termenii ;i condifiile de livrare/prestare solicita{i: 01-09-2023 pina la 3l-12-2023 conform
comenzilor depozitului alimentar a institu{iei qi graficului de livrare stabilit.Produsele alimentare
se livreazi in institu{ie in cantitl{ile solicitate conform cererii prealabile a magazinerului.
Agentii economici livreazi institu{iei produse de calitate in ambalajul producltorului, cu
indicarea clari a termenului de valabilitate de la data producerii, imbuteiierii, fabricirii.
12. Termenul de valabilitate a contractului:_ 31.12.2023

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): _Nu__

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz):

(se menlioneazr respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informafiile

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

documenta
Nr.
dlo

Criteriile de calilicare gi de
selecfie

@escrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

Specificalii tehnice Conform anexei rr.22 la Documentafia standard nr. I I 5
din 15.09.2021, completat integral semnat electronic de
cAtre operatorul economic

Oblieatoriu

2.
Specificalii de prel Conform anexei nr.23 la Documentafia standard m l l5

din 15. 09.2021, confirmatd prin aplicarea semnEturii
electronice

Obligatoriu

4.
Declaralia privind
valabilitatea ofertei

Conform anexei nr. 8 la Documentafia standard nr.t 15

din 15. 09,2021, Confirmati prin aplicarea semnturii
electronice

Obligatoriu

5.
Cerere de participare Anexa nr.1 la Documentalia standard nr.l l5 din 15. 09.

2021, confitmata prin semnanura electronica de cdtre
participanti

Obligatoriu

6.
Certificat/decizie de
inregistrare a intreprinderii,
Extras din Registrul de stat al
persoanelor iuridice

Copie, confirmat prin aplicarea gtampilei qi semnlturii
operatorului economic

Obligatoriu

7.
Certifi cate de conformitate.
calitate, inofensivitate

(Certifi cat de calitate,Certifi cat de conformitate,
declaralia de conformitate, Certificat igienic, Aviz
sanitar, Certifi cat de inofens ivitate, Certi fi cat sanitar-
veterinar in dependenld de tipul bunului propus,)
confirmat prin semnatura electronicd a operatorului
economic.

Obligatoriu

8.
Autorizatie Sanitar- Veterinara
de functionare, Certifi cat
Sanitar veterinar

Copia autorizatiei sanitare de funclionare in
conformitate cu genul de activitate confirmatd prin
Semnatura electronici a oprtatorului economic.

Obligatoriu

9.
Mostre, pentru produsele
solicitate

Vor fi prezentate timp de 3 zile de la solicitare Obligatoriu

16. Garanfia pentru oferti, nu se aplicd

17. Garan[ia de buni execu{ie a contractului, dupi caz din pre{ul contractului adjudecat ,nu
se aplici

18. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licitafiei deschise, restrinse si a
procedurii negociate), nu se oplica. _



l9' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau ticitalia electroni.eji_ 
--

20' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicafi dup6 caz):

21. Ofertele se prezinti in valuta MD
23 Criteriul de evaluare aplidt p.nt.i atribuirea contractului: cel mai mic pref fari TVA,corespunderea cerin{elor solicitate.

24 Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum SIerile lor: I
Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

25 Termenul limiti de depunere/deschidere a oferteror:
- conform SIA RSAP lpinilIa: [ora exactdJ_
- pe: Informalia o gdsilitn SIA RSA?

26 Adresa la care trebuie transmise ofertere sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul srA RSA\

27 Termenul de valabilitate aofertelor: 60 zile
28 Locul deschiderii ofertelor: SIA RSA7
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziote vor Ji respinse.

29 Persoanele autorizate si asiste ra deschidereaofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe Ia deschidereaexcep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse pri SU iSep.
Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romand__

*::*:r:::l 
conlract se referi ra un proiect;i/sau program finanfat din fonduri are uniuniiEuropene: _tr/U

(se specifi ci d"nu.i."i p-Gdti-$ilJiogramutui)
32 

2:::: ::::1f :l -::ga 1 
i1m.1 r u i competen t d e sot u f i on a re a co n testaf i i to r :

ofertelor:
ofertelor, cu

30

31

33

34

ls.entia Na(ionald pentru sorurionarea tontestariilo, ' 
---'^ v 4 !v'rlrr.r"rt

ld:::ot mun. Chi;inlu, bd. gtefan cet Mare qt SfAnt nr.I24 (et.4), MD 2001;TeuF ax/emair : 0 2 2 - I 2 0 6 s 2, 0 2t I 2 0- 6 s t, co nt ei tatiigri i. 
^aData (datele) 9i referin{a (referin{ele) pubticErilor anterioare in Jurnalul oficial al Uniunii Europeneprivind contractul (contractelel la care se referr anunful .".p""tir, (dac5 este cazul): _

*a":::"t 
achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru pubricarea anun{ur1or

35 Data publicrrii 
":Yj]lide-inten{ie sau, dupi caz, precizarea cr nu u ro.rli,ilai-astfer deanunf:BAp NR.t DIN 27,04.2023

36 Data transmiterii spre pubricare a anunfurui de participare:
37 in cadrul procedurii de achizitie nublici se wq rrrilizo toona;'uril oe achizitie publicl se va utilizal

ucn umtrea rnstrumentului electronic

*
Se va utiliza/accepta sau nu
Da

ITUtr Da



Facturarea electronicd
Pldlile electronice

38
:l*1j:l:TT.tjl,i1t19"1" Acordului privind achizi{iile suvernamentate at organizatiei Mondiate
i:,3Tjyiui (numai in cazut anunfurilor transmise .p.u pu[li.l*;;';ffi;;, &ffi,T'ffiT1iEuropene):

-(se 

specific[dasaunu)
39 Alte informa{ii relevante: Nu sunt

Conducltorul grupului de lucru: Demian Marina
Anexa nr.l


